
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 36 del 19/03/2024  
  

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  DEL  "SERVIZIO  DI 
DIREZIONE  LAVORI  MISURE,  CONTABILITÀ  ,  CSP  E  CSE  E  CERTIFICATO 
REGOLARE  ESECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E 
RIMESSA IN PRISTINO DELL' IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE NEI LOCALI DI 
PALAZZO CORVAJA" . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area LL.PP. , SUAP e 
Patrimonio con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.

Premesso:
- che con delibera di Giunta Municipale n. 295 del 29/10/2019 è stato approvato il progetto esecutivo per il 
“risanamento  conservativo  dei  locali  del  palazzo  Corvaja-  Aggiornamento  al  prezzario  regionale  Sicilia 
2019”,  per  un importo  complessivo di  €  1.180.000,00  di  cui   €  793.329,95  per  lavori  a  base d’asta,  € 
92.108,17 per oneri di sicurezza, ed €  294.561,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione.
- che il progetto esecutivo per il “risanamento conservativo dei locali del palazzo Corvaja-  è stato finanziato  
dal Dipartimento delle Infrastrutture,  della Mobilità e dei Trasporti  dell’Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità Regione Siciliana, giusto D.D.G. n. 1717 del 22/06/2020, per l’importo complessivo di € 
1.180.000,00.
Considerato  che  nel corso dei lavori è emersa l’esigenza di realizzare degli interventi   non previsti nel  
progetto sopra richiamato.
Dato atto che  il Palazzo Corvaja ha la necessità che vengano eseguiti i suddetti  interventi a salvaguardia  
dello stesso al fine di renderlo funzionale e fruibile per le attività che in esso si vanno a svolgere e che  
pertanto la mancata esecuzione crea danno patrimoniale certo e grave all’ Ente in quanto  il Palazzo non può 
essere aperto alla fruizione pubblica.



  Visto il progetto degli  “interventi di ristrutturazione e rimessa in pristino dell’ impianto di climatizzazione  
nei  locali  di  Palazzo  Corvaja,  la  pulizia  dei  locali,  disinfestazione e   manutenzione del  giardino di  
pertinenza al Palazzo”.,  che  prevede un importo complessivo di  € 109.836,06 al netto dell’IVA.
Considerato che con Delibera di G.C. n. 367 del 21/11/2023, sono state assegnate le somme al Responsabile 
dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, di € 134.000,00, imputando la spesa alla Missione  1 Programma  5 
,Tit.  2  ,Macroaggregato  2   ,Cap.  01052.02.00105206  del Bilancio 2023 – 2025, annualità 2024 Pren. n. 
14234/2023.
Vista la Determina Dirigenziale  n. 484 del 28/12/2023, con la quale sono  stati affidati ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36 del 2023,  gli  “interventi di ristrutturazione e rimessa in pristino dell’  
impianto  di  climatizzazione  nei  locali  di  Palazzo  Corvaja,  la  pulizia  dei  locali,  disinfestazione  e  
manutenzione del giardino di pertinenza al Palazzo”. per un totale di €  127.787,34 di cui €  104.743,72 
(imponibile), e I.V.A. al  22% pari ad €  23.043,62. 
Considerato  che si rende necessario provvedere  all’incarico del  servizio di  “Direzione lavori  Misure, 
Contabilità  ,  CSP e  CSE e  certificato  regolare esecuzione”  per  gli  “interventi  di  ristrutturazione  e  
rimessa in pristino dell’ impianto di climatizzazione nei locali di Palazzo Corvaja” . 
Dato atto che per il servizio, in oggetto specificato, è stato previsto un costo di  € 13.090,91(imponbile) oltre 
oneri per € 523,63 ed I.V.A. al 22%, pari ad € 2.995,20  per un totale complessivo di € 16.609,74.
Visto che con Determina a Contrarre n° 79 del 28/02/2024 si è stabilito di procedere attraverso il Me.Pa., 
mediante  RdO,  provvedendo  a  perfezionare  l’iter  di  affidamento  del  servizio   nelle  forme  del  mercato 
elettronico on line con firma digitale. 
Dato atto che la procedura è espletata sulla piattaforma telematica ME.P.A., ai sensi e per gli effetti dell’art.  
36 comma 6 lett. b) del D.Lgs n° 50/2016, secondo le modalità e le fasi procedurali dalla stessa previste.
Dato atto che, tramite piattaforma ME. PA, in data 04/03/2024, si è provveduto alla predisposizione della 
domanda di  offerta  con TD  n° 4123502,  mediante   richiesta  di  ribasso sul  servizio a basa d’asta  di  €  
13.090,91, al netto degli oneri e IVA., all’Arch. Vincenzo Rizzo iscritto all’Ordine degli Architetti di Messina 
al N° 720 con sede in  Via Milano n. 45 98023 Furci Siculo, P. IVA 1710910835 C.F. RZZVCN56L06G580F, 
ritenuto idoneo ed in possesso dei requisiti  necessari per il servizio richiesto.
Visto  il documento in esame dell’ offerta generato dalla piattaforma ME.PA, in luogo del verbale di gara, a 
dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che l’offerta economica presentata dal 
professionista, sull'importo al netto del servizio e applicando un ribasso, è di € 10.500,00, ritenuta  congrua 
ed in linea con i valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Ente. 
Preso  atto che  i  requisiti  in  base  all’art.  80  del  D.  Lgs.  50  /  2016  sono stati  già  stati  sottoscritti  dal  
professionista, in sede di domanda di abilitazione al bando per la partecipazione al ME PA ed in sede di gara.
Visto  il  documento di  stipula generato  automaticamente  da sistema ME.PA firmato digitalmente in data 
06/03/2024 con numero di  trattativa: 4123502.
Dato atto che  occorre   procedere  all’affido diretto per il conferimento dell’incarico relativo al servizio di 
“Direzione lavori Misure, Contabilità , CSP e CSE e certificato regolare esecuzione” per gli “interventi  
di ristrutturazione e rimessa in pristino dell’ impianto di climatizzazione nei locali di Palazzo Corvaja”. 
Dato atto che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della  
gara C.I.G.: B0A4BC900B.
Vista  l’  Attestazione  relativa  alla  Regolarità  Tributaria  e  Idrica,  ai  sensi  dell’art.  4  del  Regolamento 
Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 31.07.2023.
Vista l’ Attestazione relativa alla Regolarità  Contributiva,  protocollo n. 5189 del 01/02/2024, dal quale si 
evince che il professionista  risulta in regola dei contributi nei confronti dell’ INARCASSA.
Considerato che il professionista, in riferimento all’art. 3 della legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari;
Ritenuto che a seguito  della Trattativa Diretta sul MEPA per il servizio di “Direzione lavori Misure, Conta-
bilità , CSP e CSE e certificato regolare esecuzione” per gli “interventi di ristrutturazione e rimessa in pri-
stino  dell’  impianto  di  climatizzazione  nei  locali  di  Palazzo  Corvaja” occorre  imputare  la  somma  € 
13.322,40 di cui € 10.500,00 imponibile, oltre  € 420,00 per oneri e € 2.402,40 per IVA. al 22% se dovuta  al  
Missione 1,  Programma 5, Tit. 2,  Macroaggregato 02,  Capitolo 01052.02.00105206,  Pren. n. 15237/2024, 
annualità  2024,  del  Bilancio  2024  –  2026,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  
09.12.2023 giusta Determina Dirigenziale  di prenotazione n° 79 del 28/02/2024.
Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio.



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di  approvare il  documento  di  stipula  generato  automaticamente  da  sistema  ME.PA firmato 
digitalmente in data   06/03/2024 con numero di  trattativa: 4123502.

2. Di affidare a seguito di trattativa tramite TD, sul Mercato Elettronico della P.A. messo a 
disposizione da Consip S.p.A., ai sensi ex art. dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs.  
36/2023 il servizio di ““Direzione lavori Misure, Contabilità , CSP e CSE e certificato regolare 
esecuzione”  per  gli  “interventi  di  ristrutturazione  e  rimessa  in  pristino  dell’  impianto  di  
climatizzazione nei locali di Palazzo Corvaja”, all’Arch. Vincenzo Rizzo iscritto all’Ordine degli 
Architetti  di  Messina  al  N°  720,  con  sede  in   Via  Milano  n.  45,  98023  Furci  Siculo,  P. IVA 
1710910835, C.F. RZZVCN56L06G580F, per l’ importo totale di €  13.322,40 di cui €  10.500,00 
( imponibile )  oltre CNPA al 4 % pari ad € 420,00 ed € 2402,40 per IVA. al 22% se dovuta . C.I.G.: 
B0A4BC900B.

3. Dare atto che l'affidamento  verrà perfezionato con la stipula del disciplinare d'incarico.
4. Di impegnare la somma di  € 13.322,40, alla Missione 1, Programma 5, Tit. 2, Macroaggregato 02, 

Capitolo 01052.02.00105206, Pren. n. 15237/2024 del Bilancio 2024 – 2026 anno 2024, giusta De-
termina Dirigenziale  di prenotazione n° 79 del 28/02/2024. 

5. Dare atto che la spesa per l’affidamento del servizio, derivante dal presente provvedimento, riveste 
carattere  di  particolare  necessità,  in  quanto  è  finalizzata  all’ esecuzione  degli  interventi  di 
completamento di cui sopra in quanto vi è l’  esigenza  di rendere il Palazzo Corvaja funzionale e 
fruibile per le attività che in esso si vanno a svolgere e che pertanto la mancata esecuzione crea  
danno patrimoniale certo e grave all’ Ente. 

6. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024.
7. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 

sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

http://www.comune.taormina.it/

